
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 725

Data 24/04/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE. PRESA D’ATTO
CONTRATTO CONTINUATIVO DI COOPERAZIONE E SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART.
105, COMMA 3, LETT. C-BIS), DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., TRA LA SOCIETA’
MEDICAIR SUD SRL E LA SOCIETA’ DE.CA. LOGISTICS SRL.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE. PRESA D’ATTO
CONTRATTO CONTINUATIVO DI COOPERAZIONE E SERVIZIO, AI SENSI
DELL’ART. 105, COMMA 3, LETT. C-BIS), DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., TRA LA
SOCIETA’ MEDICAIR SUD SRL E LA SOCIETA’ DE.CA. LOGISTICS SRL.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con Delibera del Direttore Generale n. 1293 del 10.08.2023 la Asl di Pescara ha

recepito la Delibera del Direttore Generale della Asl di Teramo n. 1324/2023 relativa
alla procedura di gara aperta, composta da numero 3 lotti, finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro con più Operatori Economici per l’affidamento
del servizio di Ventiloterapia Domiciliare per le esigenze delle AASSLL di Teramo,
Pescara e Lanciano-Vasto-Chieti;

 il lotto 2, di pertinenza della ASL di Pescara, è stato aggiudicato ai seguenti
Operatori Economici: RTI ALTHEA ITALIA SPA / CARE LIFE SRL, DOMOLIFE
SRL, FERRERO MED, LINDE MEDICALE SRL, MEDICAIR SUD SRL, MEDIGAS
ITALIA SRL, RESPIRARE SRL, SAPIO LIFE SRL, VITALIAIRE SPA e VIVISOL
SRL;

Vista la nota prot. n. UG-305/MSUD/AMM/24/BR del 19/02/2024, con la quale la Ditta
MEDICAIR SUD SRL ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105, comma 3, lett. c-bis) del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che “le attività di distribuzione, consegna, installazione dei dispositivi,
formazione all’uso, assistenza tecnica domiciliare riferite alla procedura in oggetto, verranno
eseguite in collaborazione con la seguente società con la quale è in essere apposito accordo quadro
per la governance delle prestazioni di servizi, stipulato in data anteriore all’indizione del Bando di
Gara”:

 DECA LOGISTICS SRL, sede legale in Ugento (LE), P.IVA 05080600751;

Visto, altresì, l’“Accordo Quadro per la Governance delle prestazioni di servizi da espletarsi in
vantaggio di Medicair”, sottoscritto in data 09/09/2020 tra la ditta Medicair Sud Srl e la società
DE.CA. Logistics Srl;

Considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 3, lett. c-bis) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
applicabile ratione temporis alla fornitura in argomento, “[…] non si configurano come attività
affidate in subappalto: […]
c-bis) le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di
cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura
finalizzata alla aggiudicazione dell’appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione
appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto”;

Ritenuto, pertanto, necessario prendere atto che, in riferimento alla fornitura del servizio di
Ventiloterapia Domiciliare di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1293/2023, “le attività di
distribuzione, consegna, installazione dei dispositivi, formazione all’uso, assistenza tecnica
domiciliare riferite alla procedura in oggetto”, verranno eseguite dalla società MEDICAIR SUD
SRL in collaborazione con la società DECA LOGISTICS SRL, in virtù dell’“Accordo Quadro per la
Governance delle prestazioni di servizi da espletarsi in vantaggio di Medicair”, sottoscritto tra le
parti in data 09/09/2020;



Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento.

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi, nonché la registrazione al centro di costo;

2. Dirigente della U.O.C. Controllo e Gestione ed al conto economico dell’esercizio di competenza;
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore sanitario d’Azienda

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI PRENDERE ATTO che, in riferimento alla fornitura del servizio di Ventiloterapia
Domiciliare di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1293/2023, le attività di
distribuzione, consegna, installazione dei dispositivi, formazione all’uso, assistenza tecnica
domiciliare verranno eseguite dalla società Medicair Sud Srl in collaborazione con la società
DECA LOGISTICS SRL, con la quale è in essere un “Accordo Quadro per la Governance
delle prestazioni di servizi da espletarsi in vantaggio di Medicair”, sottoscritto tra le parti in
data 09/09/2020;

2. DI PRECISARE che il presente atto non comporta spese per la ASL di Pescara;

3. DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, a:

 Dott. Angelo Trovato (DEC);
 Dott. Pierpaolo Prosperi (Assistente al DEC);
 Dott. Valterio Fortunato – UOC Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri;
 Dott. Omar Guarino – UOS Cure Domiciliari e Intermedie;
 Dott.ssa Rita Mazzocca – UOC Area Distrettuale;
 Dott. Giovanni Modesti – UOC Affari Generali e Legali;
 Dott. Giustino Parruti – UOC Malattie Infettive;
 Dott.ssa Antonella Spacone – UOC Pneumologia;
 Dott.ssa Luana Antonella Trafficante – UOC Area Distrettuale Montana;

4 DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno, approvato con Deliberazione n. 705 del 28 Giugno 2012, è immediatamente
esecutivo;

5 DI DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato sull’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 e s.m.i.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. No

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 725 del 24/04/2024 ad oggetto:

SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE. PRESA D’ATTO CONTRATTO CONTINUATIVO DI
COOPERAZIONE E SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 105, COMMA 3, LETT. C-BIS), DEL D. LGS. N. 50/2016
E S.M.I., TRA LA SOCIETA’ MEDICAIR SUD SRL E LA SOCIETA’ DE.CA. LOGISTICS SRL.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 24/4/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


